

Żyrardów dn. 26 czerwca 2015 r.

Wpłynęła dnia 29.06.15r.

Wpłynęła dnia 29.06.2015

Wniosek o utworzenie na drodze zarządzenia Prezydenta Miasta Żyrardowa Zespołu Zadaniowego

ds. przeciwdziałania wandalizmowi graficznemu w Żyrardowie, którego zadaniem byłoby opracowanie i wdrożenie programu walki ze szpecącą Miasto nielegalną grafiką.

W dniu 17 czerwca 2015 roku odbyło się 9 posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa, Porządku Publicznego, Handlu i Usług poświęcone problemowi wandalizmu graficznego na terenie miasta Żyrardowa. W posiedzeniu oprócz radnych -członków Komisji wzięli udział: doradca Prezydenta Miasta Żyrardowa p. Daniel Jarosz, miejski konserwator zabytków p. Maria Badeńska-Stapp, Zastępca Komendanta Powiatowego Policji p. Arkadiusz Zgieb, Komendant Straży Miejskiej w Żyrardowie p. Jan Sankowski, Zastępca Komendanta Straży Miejskiej w Żyrardowie p. Zbigniew Biegański oraz grupa zainteresowanych problemem mieszkańców miasta.

Liczne głosy mieszkańców oraz fakt, że XIX-wieczna osada fabryczna w Żyrardowie została ogłoszona w 2012 r. pomnikiem historii powodują, że problemem w opinii Komisji należy zająć się w sposób kompleksowy. W toku dyskusji padło wiele propozycji: od działań prewencyjnych, wychowawczych i informacyjnych po rozwiązania, które pozwoliłyby skutecznie przeciwdziałać wandalom i utrudnić im łamanie prawa (np. nanoszona na elewacje budynków warstwa antygraffiti). Ze strony służb porządkowych padły informacje o zbyt niskich sankcjach karnych dla wandalów i niskiej wykrywalności tego rodzaju wykroczeń i przestępstw. Zwrócono uwagę, że zdecydowana większość wulgarnych bazgrołów na elewacjach to działania pseudokibiców zwaśnionych klubów. Podejmując działania przeciw graficznym wandalom należy skorzystać z doświadczeń innych miast, które odniosły na tym polu duże sukcesy np. Gdyni, czy Krakowa. W Krakowie m.in. realizuje się z powodzeniem projekt „Pogromcy Bazgrołów”. Wśród proponowanych działań ze względu na swoją możliwą skuteczność należy wyróżnić m.in. utworzenie specjalnej grupy policyjnej z udziałem strażników miejskich infiltrującej środowisko graficiarzy, nagradzanie funkcjonariuszy odnoszących na tym polu szczególne osiągnięcia, skuteczny monitoring także we współpracy z prywatnymi właścicielami kamer, przeznaczenie z budżetu miasta środków na odnowienie zniszczonych elewacji domów i pokrycie warstwą antygraffiti, szeroko zakrojone i konsekwentne działania edukacyjne skierowane zarówno do młodzieży jak i dorosłych.

Wszyscy zebrani zgodzili się z tym, że aby skutecznie przeciwdziałać problemowi wandalizmu należy podjąć działania wieloletnie, na wielu płaszczyznach przy współpracy wszystkich odpowiedzialnych służb i sił. Ma temu służyć utworzenie zespołu zadaniowego przy Prezydencie Miasta Żyrardowa, w skład którego weszliby przedstawiciele służb porządkowych, reprezentanci odpowiedzialnych jednostek Miasta oraz mieszkańcy najbardziej zaangażowani w problematykę estetyki Miasta.

Komisja Bezpieczeństwa, Porządku Publicznego, Handlu i Usług podjęła głosowanie nad wnioskiem o zwrócenie się do Prezydenta Miasta Żyrardowa o utworzenie na drodze zarządzenia Zespołu Zadaniowego ds. przeciwdziałania wandalizmowi graficznemu w Żyrardowie, którego zadaniem byłoby opracowanie i wdrożenie programu walki ze szpecącą Miasto nielegalną grafiką. Powyższy wniosek został jednogłośnie przyjęty w głosowaniu jawnym:

ZA – 4 głosy

Przeciw – 0 głosów

Wstrzymało się -0 głosów

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa, Porządku Publicznego, Handlu i Usług

Arkadiusz Sowa

